– Oraciones introducidas por *rubbamā* ('quizá, a veces'):

wa-rubbamā qaṣada bi-hi *et potest esse ut cum hoc etiam
intendatur*

wa-rubbamā iṣtama'at *et interdum coniunguntur omnes
hāḍihi al-asbāb* *haec causae*

– Oraciones de relativo con *allaḍī* / *allatī*:

ka-l-waram allaḍī yusammā *sicut apostema quod cancer dicitur
al-saraḡān*

miḡla al-imtilā' allaḍī huwa *sicut est repletio, quae est causa
sabab al-sadad* *oppitulationum*

wa-hiya allatī tuḡḍiḡu <min> *et sunt illae quae generant
iḡtirāq al-hawā'* *inflammationem aeris*

– Partícula perfectiva *qad* ('ya'):

wa-qad qulna qabla *iam autem prediximus*

wa-qad maḡā dalīl al-imtilā' *iam quidem praemisimus signa
repletionis*

En algunos pasajes, Armengol completa su traducción añadiendo a modo aclaratorio una transliteración más o menos aproximada de algunos tecnicismos médicos árabes, como en los siguientes ejemplos, lo cual es también indicio de que se basó en el texto árabe original:

al-laziḡ *viscosum unctuositatis quos Arabes larg
nominant*

al-lawn al-agbar *colore bruno dicto Arabice eban*

al-ḡubūb *variolae, dictae quidem Arabice alzebud*

al-ribāḡ *ligamentis Arabice dicitur rabat*

al-hayḡa al-ṣadīda *Fortis tamen fluxus ventris, dictus Arabice
aboeida*

al-dubaylāt *apostematum in ventre generatorum quae
dubaylet dicuntur, id est scrophulae*

En cuanto a la revisión de Alpago, el traductor italiano anota, completa y corrige en notas al margen aquellas partes del texto que aparecen marcadas entre corchetes { } en la edición latina, sobre todo pertenecientes al *Poema*. Los siguientes son ejemplos de algunas correcciones y precisiones que Alpago realiza en la traducción de los versos:

– *Complexio habetur et cognoscitur ex sapore, et {hoc syllogismo vero et iusto}*^a.

^a: *ex ratione vera et sana*

– *Venti etiam generant in aere illud quod generant in eo {mansiones}*^a.

^a: *impresiones coelestes*

– *Ex eis etiam est virtus qua imaginantur res {sicut videntur}*^a.

^a: *sit in speculo*

– *Omnis fluxus sanguinis { }^a, etiam ab aure in morbis capitis, est curativus corporis.*

^a: *a naribus et*

– *Praedictae virtutes seu potentiae reperiuntur in elementis { }^a tempore {eo quo}^b augetur, seu pullulat, et in loco.*

^a: *in*

^b: *in eo quod*

Alpago también realizó en nota algunas correcciones en texto del *Comentario*, que se deben más bien a las variantes del ejemplar o ejemplares árabes que él debió consultar:

– ... *si diceremus medicinam dividi in octo* partes*

*: *a. l. sex*